

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao ngành Giáo dục và Đào tạo lần thứ III năm 2022, tiến tới Đại hội Thể thao tỉnh Nam Định lần thứ IX – 2022

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 10/11/2020 của UBND tỉnh Nam Định về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Nam Định lần thứ IX năm 2022, tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022, Kế hoạch số 930/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Nam Định lần thứ IX năm 2022; thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao ngành GDĐT lần thứ III năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đại hội thể dục thể thao ngành Giáo dục và Đào tạo lần thứ III năm 2022 (gọi tắt là Đại hội TĐTT), nhằm đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong nhà trường nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể chất cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên toàn Ngành;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong việc giáo dục thể chất và tham gia các hoạt động thể thao, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện;

- Kết quả của Đại hội là cơ sở để đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường;

- Tuyển chọn lực lượng vận động viên có thành tích xuất sắc tham dự Đại hội TĐTT tỉnh Nam Định lần thứ IX-2022 và các giải thể thao học sinh do Bộ GD&ĐT tổ chức;

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học.

2. Yêu cầu:

- Thủ trưởng các đơn vị phổ biến quán triệt mục đích, ý nghĩa của Đại hội TĐTT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh nhằm

thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia rèn luyện thể chất, tăng cường thể lực đáp ứng nhiệm vụ công tác, học tập; chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội TDTT cấp cơ sở.

- Đại hội TDTT ngành GDĐT lần thứ III năm 2022 từ cấp cơ sở đến cấp Ngành phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Đại hội TDTT các cấp phải thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 (theo hướng dẫn 1535/HD-SVHTTDL ngày 28/12/2021 đính kèm và các văn bản quy định về phòng chống dịch COVID-19 liên quan).

- Các đơn vị chuẩn bị tốt lực lượng và các điều kiện để tham gia Đại hội TDTT ngành GDĐT lần thứ III năm 2022; chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ và các quy định của Ban tổ chức đề ra; Thủ trưởng của các đơn vị chịu trách nhiệm về mọi mặt đối với các thành viên trong đoàn tham gia Đại hội; Trưởng đoàn là đại diện chính thức của đơn vị để làm việc với Ban tổ chức trong quá trình diễn ra Đại hội TDTT ngành GDĐT lần thứ III năm 2022.

II. QUY MÔ ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

1. Đại hội TDTT ngành GDĐT: Được chia làm 02 Giải thể thao

a) Giải thể thao học sinh phổ thông năm học 2021-2022

- Thành phần: là học sinh phổ thông đang theo học tại các trường phổ thông công lập, dân lập, tư thục, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX trong tỉnh.

- Số môn thi đấu: 4 môn

+ Môn Cầu lông: Cấp THCS (đơn nam, đơn nữ); cấp THPT, TTGDTX (đơn nam, đơn nữ).

+ Môn Đá cầu: Cấp THCS (đơn nam, đơn nữ); cấp THPT, TTGDTX (đơn nam, đơn nữ).

+ Môn Bóng bàn: Cấp tiểu học (đơn nam, đơn nữ); Cấp THCS (đơn nam, đơn nữ); cấp THPT, TTGDTX (đơn nam, đơn nữ).

+ Môn Cờ vua (cờ tiêu chuẩn): Cấp tiểu học (đơn nam, đơn nữ); Cấp THCS (đơn nam, đơn nữ); cấp THPT, TTGDTX (đơn nam, đơn nữ).

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến từ ngày 15/4/2022 đến 25/4/2022 tại thành phố Nam Định (Trường TH Trần Nhân Tông, trường Cao đẳng Sư phạm) và trường THPT Nghĩa Hưng A.

b) Giải thể thao cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành GDĐT năm 2022.

- Đối với cán bộ quản lý:

+ Thành phần: Lãnh đạo Sở GDĐT, Lãnh đạo các phòng thuộc Sở GDĐT, Lãnh đạo Công đoàn giáo dục tỉnh, Lãnh đạo phòng GDĐT; Lãnh đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh; Chủ tịch công đoàn các cơ sở giáo dục và các đồng chí đang hưởng chế độ phụ cấp chức vụ từ 0,3 trở lên thuộc Văn phòng Sở.

+ Số môn thi đấu: 02 môn (Môn Cầu lông: Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam-nữ; Môn Bóng Bàn: Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam – nữ)

- Đối với giáo viên, nhân viên:

+ Thành phần: Giáo viên, nhân viên thuộc các trường mầm non, phổ thông, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX, trường CĐSP, các phòng GD&ĐT trong tỉnh (gọi tắt là nhà giáo).

+ Số môn thi đấu: 3 môn (Môn Cầu lông: Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam – nữ; Môn Bóng Bàn: Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam – nữ; Kéo co: Đồng đội 4 nam + 4 nữ.

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến từ 20/7/2022 đến 25/7/2022 tại TP. Nam Định.

2. Đại hội TDTT cấp cơ sở:

- Đơn vị tổ chức: Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo (SGDĐT), Phòng Giáo dục và Đào tạo (PGDĐT) và các đơn vị trực thuộc, các trường Trung học phổ thông (THPT), trường Cao đẳng sư phạm (CĐSP), Trung tâm Giáo dục thường xuyên trực thuộc (GDTX), Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX).

- Thời gian tổ chức:

+ Tổ chức cho học sinh: Hoàn thành trước ngày 10/4/2022;

+ Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: Hoàn thành trước ngày 10/7/2022.

- Căn cứ số môn thể thao quy định tại Đại hội TDTT cấp ngành và quy định về phòng chống dịch COVID-19, các đơn vị lựa chọn các môn để tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở sao cho phù hợp với điều kiện và khả năng của đơn vị mình nhằm phát triển phong trào TDTT tại đơn vị. Ngoài ra các đơn vị có thể tổ chức thêm các môn như: Bóng chuyên, Bóng đá Futsal, Aerobic, Bơi lội, Võ thuật.... phù hợp với phong trào tại địa phương, đơn vị.

3. Công tác tuyên truyền Đại hội TDTT các cấp:

- Công tác tuyên truyền về Đại hội TDTT các cấp mở đầu các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; nội dung tuyên truyền cần hướng vào mục đích, yêu cầu của Đại hội TDTT gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành GDĐT và nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của tỉnh, địa phương.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT các cấp: “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Thể dục Thể thao ngành Giáo dục và Đào tạo lần thứ III năm 2022”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Tuổi trẻ học đường Nam Định rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên ngành Giáo dục và Đào tạo tích cực luyện tập thể thao, tăng cường trí lực” “Nhanh hơn – Cao hơn – Mạnh hơn”, “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng” và các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành.

4. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT các cấp được trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm của đơn vị và nguồn kinh phí hợp pháp theo đúng quy định của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đại hội TDTT cấp ngành:

- Sở GDĐT thành lập Ban Tổ chức cấp Ngành gồm: Lãnh đạo Sở làm Trưởng ban, các đồng chí Trưởng, Phó phòng làm Phó trưởng ban, các đồng chí chuyên viên làm ủy viên;

- Xây dựng kế hoạch, ban hành Điều lệ tổ chức Đại hội TDTT cấp ngành;
- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở;
- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội TDTT cấp ngành, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo kế hoạch;
- Thành lập đội tuyển tham gia Đại hội TDTT tỉnh Nam Định lần thứ IX năm 2022.

2. Đại hội TDTT cấp cơ sở:

- Đối với Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố và các cơ sở giáo dục trực thuộc: Thành lập Ban tổ chức, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch.;

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức giải thể thao tại đơn vị;

Thành lập đội tuyển tham gia Đại hội TDTT ngành GDĐT lần thứ III năm 2022.

- Đối với các trường THPT; Văn phòng Sở GDĐT, trường CĐSP và Trung tâm GDTX trực thuộc:

Thành lập Ban tổ chức, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch;

Thành lập đội tuyển tham gia Đại hội TDTT ngành GDĐT lần thứ III năm 2022..

3. Đối với các đơn vị đặt địa điểm tổ chức Khai mạc và thi đấu các môn:

Phối hợp với Ban tổ chức chuẩn bị các điều kiện tốt nhất đảm bảo tổ chức Đại hội TDTT ngành GDĐT lần thứ III năm 2022.

4. Chế độ báo cáo:

Các đơn vị báo cáo kết quả cụ thể công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở về Sở GD&ĐT trước ngày 10/4/2022; thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin về Đại hội TDTT các cấp trên Website: namdinh.edu.vn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao ngành GDĐT lần thứ III năm 2022 tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Nam Định lần thứ IX năm 2022, Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Mọi thông tin đơn vị liên hệ với đồng chí Nguyễn Trí Tâm, số điện thoại 0916291277, email: nguyentritam77@gmail.com./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VHTTDL;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện/thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở ;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Các phòng chức năng Sở;
- Đảng Công TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, GDCTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thuận